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Scutiri indirecte de TVA pentru organizatiile non-profit care construiesc sau

reabiliteaza spitale

Plenul Camerei Deputatilor a adoptat, marti, un proiect de lege  potrivit caruia se vor acorda scutiri

indirecte de TVA pentru  organizatiile non-profit care realizeaza activitati de construire,  modernizare,

reabilitare de spitale si dotarea acestora cu echipamente.

Proiectul de lege, care modifica Codul fiscal, vizeaza acordarea unei  scutiri indirecte de TVA pentru organizatiile

non-profit care realizeaza  activitati de construire, modernizare, reabilitare de spitale si  dotarea acestora cu

echipamente, articole si dispozitive medicale.

"Sunt scutite de taxa urmatoarele: serviciile de construire,  reabilitare, modernizare de unitati spitalicesti din

reteaua publica de  stat, precum si serviciile de construire, reabilitare, modernizare de  unitati spitalicesti prestate

catre entitati non-profit înscrise în  Registrul public organizat de ANAF, (...) daca acestea sunt destinate  unitatilor

spitalicesti detinute si exploatate de entitatea non-profit  sau celor din reteaua publica de stat, dupa caz; livrarile de 

echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii si  echipamente de protectie, materiale si

consumabile de uz sanitar,  destinate în mod normal utilizarii în domeniul îngrijirilor de sanatate  sau pentru

utilizarea de catre persoanele cu handicap, bunuri esentiale  pentru compensarea si depasirea handicapurilor, (...)

precum si  adaptarea, repararea, închirierea si leasingul unor astfel de bunuri,  efectuate catre unitati spitalicesti din

reteaua publica de stat, precum  si cele efectuate catre entitati nonprofit înscrise în Registrul public  organizat de

ANAF, daca acestea sunt destinate unitatilor spitalicesti  detinute si exploatate de entitatea non-profit sau celor din

reteaua  publica de stat, dupa caz", prevede proiectul de lege.

Potrivit initiativei legislative, sunt scutite de taxa si livrarea de  proteze si accesorii ale acestora, cu exceptia

protezelor dentare  scutite de taxa, precum si livrarea de produse ortopedice.

Proiectul de lege este initiat de liderul grupului PSD de la Camera  Deputatilor, Alfred Simonis, si a fost adoptat de

Senat, iar Camera  Deputatilor este for decizional.

Initiatorul subliniaza în expunerea de motive ca prin acest proiect de  lege vrea sa vina în sprijinul asociatiilor si

fundatiilor care au în  derulare sau vor sa initieze astfel de proiecte, prin introducerea în  Codul fiscal a posibilitatii

de rambursare a TVA-ului pe care acestea îl  platesc la efectuarea achizitiilor de materiale de constructii, 

echipamente, consumabile sanitare sau alte forme de sprijin din aceeasi  sfera, iar banii astfel obtinuti sa poata fi

investiti în continuare în  proiecte de sprijinire a sectorului medical.
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